
Cestou do kraje stínit zelené

ťllí!h Ht'lKř

ČÍlo mého loíe jo opítní ne

tťattoá třinácka Pátrám kde

te nachází k mému idÉficní vi

rVí' -'' y'l'r 'V y'
'

" jdím že zrovna vedle mé energické

ipoluccstovstelky
To také dovrfiílo míru mé od

vahy a proto ikrornnoit na itri
nu hrnu ia ku konduktérovi a

žádám ho by mne přeložil do r- r "i
'4 n i

♦ ijioé káry íe totiž pozoruju la
mé lože jo obklopeno samými

ji L irdamami íívídéy moje číslo kon

dukler le usmál a pravili "Ta

1-

dáma vedle vašeho lože patli do

jiné káry' A Septem li ulehčili

"Ona vůbec pttM nikam jíním''
Tato olova byla pro tuno pravou

útěchou a já rázem zapomněl na SI V " 'ti'- - ' %
km 'V vviechny neblahé přlzaaky na po

čátku mé cesty i na nrfcťasťjou '' V '''

mezi národy zcela cizími míl
desti krulné počátky Nyní ale

pln dobré uadíje klidni hledf

budoucnosti vsifíci pooívsdž jsa
zruíným a dovedným mslířem
získal li tolik známosti a obliby
že i v nynější zimní sezoni jest ae

synem svým pilní zaměstnán

Ztráviv níkolik hodin v kruhu
šťastné této rodiny odebral jsem
se zpít do místa při černi mne

pan Veselý laskaví doprovázel
i7ojeli jsme károu místo křížem
krážem při Čemž ukszoval mi

ochotný můj průvodce nádhernou
residenční část místa dále jsme
byli spolu u vřídla sirného Jsouce
oba hrdými Čechy pilní jsme su
1 na káře česky bavili a tu zněna
dání ae k nám hlásí krajan 1 man-

želkou Dyl to pan a paní Dob-

rovolný ze Cedar Kapids li V

Salt Lake City meškají už po
líkolik mísíců a hodlají se tam
isadili ponívadž ze zdravotních

ihlido se jim tu velice líbí Fan

Dobrov)loý zárovefl zde nalezl

Jobré zamístnání jako slévač

'an Vrtoelý mi gdílil že on zná
te tu asi 1 tuctem Čechů zde

isfldlých z nichž však mnozí své

nanŽelky mají z jiného národa
1'an Veselý mne při rozchodu

tádsl bych vyřídil pozdrav čet-ý- m

jeho známým v Omaze ježto
ám jsa příliš zamístnáu nemá

onoho času ku pianí Tlumočím
ímto jeho pozdrav hned ra tepla

Pokittfovinl

Malý průvan otevřeným oknem

přivodí nastuzení Dávejte na

sebe potor ale když se nastuzení

dostaví používejte Dr August

Koenig'a Hamburger Drustthee

Působí utišíví a léčiví

i
třinácku
Nál lurisslícký vlaí U P drá

J í' t - f t ihy pro nával cestujících muiel

býti vypraven ve dvou lekcích z

nichž každá z odcnáctl vozů le
Obrovský strom v Kalifornii

itávala Tak zvané turiitické

vozy U P dráhy jsou pohodlné
a Čistí vyplaveny a odpovídají

úplní poladavkům moderní doby
ae zvláštním ohledem na několika

denní i noíaí pobyt ve vUku

Po vyjetí bylo vo vlaku poní
kud ticho Cestující Četli večerní

ideálů smiřujících k ohlažení člo

víka které vŠik sobectvím liď

byly vždy zmařeny a snad i vidy

zmsřeny budou

Fozdíji odpoledne jieni vyhle-

dal p K l Vcselýho bývalčhr
Omažana pozdíji vfik v 1'latts
rnouth usedlého Pan Veselý sen

pfcifdlll z ohledů zdravotních 1

docíliv uzdravení jak svého tsk
své manželky cílí le úplní šťa-

sten vzdor tomu Ža v obít musil

přinést! vše co dlouholetou prací
ivou v Platlsmouth zahospodřil
S Jřiil zárovtfl Ke mnou že druhdy
jsa úplní neznán v tomto m(tí

oddechl i počal vesele i vršku

klusat Koneční te rozkaluplro-va- l
tak siloí že jsem te v noci na

vém hnízdí kutálel jako klubko
V nedíll o 5 hodiní ráno přibyli
jsme do O((den divisnl to stanic
U V dráhy kdež tato rozvítvuje
se k leveru do Montany Oregonu
a Washingtonu pod jménem Ore-go- n

Short Line pod jménem
Southern 1'aciíic jede pak dále

přes Nevadu do San ťrauciska
S 1' Los Angelti S L jade

jižní přel Utah přímo da Los

Angcles Chtíje vidéti povístné
místo Mormonů přesedl jsem na

itrukoc jest stavitelskou zvláštno

sif v Americe no II v celém svítí
Tvar budovy jest vejíitý a

zvláštnost tvoři klenba v půlkruhu
do výše se pnoucí jejíž vazba ze

dřeva se sestávající spočívá bez

jakékoliv opory na kamenných

pilířích kolem vystavených Bu-

dova jest uvnitř omítkou nahoze

ná m má snad tu oejlepší zkkmti
ku jaké možno vůbec docílit)

špendlík ipuŠtíný na dřevéné

zábradlí na jednom konci budovy

lyleli jsme zcela zřetelní ni
konci opačném V tomto taber-nákl- u

postaveny jsou varhany

jedny z nejvítších na ivítí kteréž

co do harmonické melodie jakož

vlak edoucí do Salt Lake City
kamž jsme asi po hodiní jízdy
dojeli Ogden i Salt Lske City i mohutnosti zvuků poskytují nt

obyčejní vzácný požitek posheha
Či Iíyl jsem přítomen nedíln

rozkládijí 10 na toviní přilehají MM
VVÍftčfMlO-h- ez nebezpečného vtflko-vliii- f

lei5 iioíei bez bolcHti beze víeho
(1r?váii( od vuKÍ dnnrií práce NaKo no-

vá Vl4 lí KT KO' M A í i N RT ICK K léče n í vy-

holí prfttrZ 'ÍHVALW ve 30 aí 60 dnech
ťiiiínfí sn rubené v každém připadá Na-

vštivte nail iiřmlovnu nelio piíte o knížku

ce ni severovýchode těsné k po

pobožnosti leitávajícl ze zpívůhoří a ranního jau slunečního
imifieného sboru od čtyř do šestivlahého utahského vzduchu sou

set lidí uloého za předehryzjevem přímo unášejícím
' a odporučení jel je pro vílu ssdarma 31tř

KU Womhneii if VVorhl llldif Omnlia Nebnvu k ( 1 ni: id rn iti: o
průvodu varhan Vo té itaršiDo balt Lake City jsem přijel

v nedíli ráno 1 afi rád jsem il tam jednotlivci byvše vyzváni před

noviny a po deváté hodiní odkll

zelí ae jeden po druhém na kůtí
V aobotu probudili jsme ae v

západní Ncbrasce za krásného

jitra kde nebylo po míhu ani pa-

mátky což bylo pravý opak poví-trnoa- ti

již zanechali jsme v Uma

ze Po osmé hodiní jsme dojeli
do Sidney kde jsme snídali O

jedenácté jsme byli v Pine liluff

první to stanici ve Wyomiogu
nesoucí jméno své od okolních

skalnatých kopců na nichž tu a

tam roste zakrslá borovice

Čím dále k západu jedeme tím

bídníjŠI jsou farmy a i tich lze

dím dále tím méně vidítl radit
jak vůbec ize z vlaku pozorovat!

pozůstává z drobného červeného

Štírku takřka úplofi bez hlíny a

následovní též rostlinstvo nemaže

tam proipíviti Kolem la hodi

ny pozorujeme na západě zasní'
Žené hřbety skalního pohoří což

vel ni příjemní oku lahodí O

jedné jsme v Cheycnne kteréžto

místo nevyniká ani velkostí ani

výstavností jest vfiak důležitou

otanicí U P a U & M drah a

dále jest dosti důležitým obchoď
ním střediskem pro Širší okolí avé

V Laramii kde so obídvalo byli

jume o půl čtvrté Místo toto

jehož počet obyvatelstva jistí ne-

přesahuje 6000 rozkládá se tak

jako Cheyenoe na planiní k zá-

padu stále stoupající a zde již přel
7000 utop nad mořem Nevyniká

žádnými stavbami ale v okolí dle

vfieho hodní bc doluje Poblíže

lodou církve přednášeli různézajel přece jsem litoval že to

modlitbynení v letní dobč an jicm 1 vlast

Jak jsem z doslechu zvídíl jestního pozorování i z řtičí jiných
aeznal Ža to musí být v onu dobu mormonská církev nesmírní bolu- -

tou vlastníc mezi jiným níkolikjedním z nejrozkoSníjlích míst na

avítí cukrovarů dolů jakož i níkolik

POMNÍKY
žulové n itiraiuorové

Frank Novák
1413-1- 5 So 13th St Omaha Neb

(naproti Hofolu Průbu)

Velký sklnri kríÍHnil príoo a zaručena KupU
si pomník v Omaze Vo wfietHto zaplať

vám více než cestu

1 íl A

i rfxt—

krásných obchodních budovZ nádraží spíchli jsem do mí
sta rrvnl ivou zastávku učinil

jsem v nádvoří murmanských

místí Z toho všeho plynou
ovšem ohromné příjmy což vše

spravováno jest sborem dvanácti

snoštolů a lích předsedou Co
chrámu jez míří více než obyčej
né dva bloky a jest as iB siřevícn

vysokou zdí obehnáno Nt-jvčtš-l se povahy mormonů týče zvídíl
jsem že jsou poctiví snášeliví a

v dobročinnosti velmi obítaví 1

r tíchto chrámfl jest tak zvaný

Icmple velkolepý jak v rozmíru
vůči jinovčrcůmtak i v slohu avém Dle pozoro

vání zdálo se mi že stavba tato Náboženství jich zdá se býti

přetrvá víky Jest totiž z velkých

Zavodňované pozemky
mvmmimmĚmmmmmĚmmmKmmmimmmammmmmmmmmmmmmammammmmmmmmma

jistá věc!JÍ
liberálním nežli kterékoliv i

auglikánských puritánstvím a po

krytectvím prosáklých nebuť ne
kvádra Sedé Žuly od zemí až po

nejvyiSI špičku víže stavíoa
dřeva nebo železa nelze nikdo ani omezuje svobodu človika v žádném

postřehn?uti Stavba tato trvala ohledu Jedině v článcích svých
nabádá k Životu střízlivému ano

místa jest Jakási tavírna
Scenerie podél dráhy se výsky 40 roka totiž od roku 1853 až do

opilství jest příčinou neblahýchtující jsou úchvatné a mnohdy
oomírů v rodiní dálo učí žedivokostí svou až dísné Zde lze

vidčti přírodou vytvořené celé účinky užívání tabáku i kávy se

jeví na dítkách poškozujíce jichpohoří skalních hradů a mohyl z

nichž rmohó pitvoruým jiné zas mozkové schopnosti Učí více na

základech lidskosti a pracují hlavdíiným útvarem zdají se připomí
ní k docílení rodinného Štistl tanati zkamcočlé potvory nebo
živa Čímž prý možno docílit! i

blaženou! posmrtní
Tato veliká volnost však jak

obry pohádkové

Tylo vzácné pHroJol zjevy v té

tiché pustotí pasobí mocné na

mvsl Člověka a v blízkosti tíchto jitru dosUchl zdá se míti v sobí
zárodek rozkladu církve neboť

roku 1893 a materiál po prvních
ao roka byl dovážen volskými

potahy Chrám tento od doby
kdy zasvícen byl bohoslužbí
mormona jest každému nevířící
mu nepřístupným ač bohoulužby
(jimž jsem sám byl přítomeu)
odbývané ve vedlej&lm tabernacu-lu-

jsou úplní veřejné Jsou
však obřady jako svatby křty a

snad i jiné jež 10 odbývají v tom-

to templu a jel jsou v tak přímé
tajnosti drženy Že svít vzdor vše-

mu namáháni se o nich nedovídíl
aui toho nejmeullho Kdežto

Temple čel! svým prnčtlfm na

jrdnu hlavních ulic Temple St

jmenovanou tiiléťijí se taberna-culu-

Asiembly Hati a informač-

ní kauedář uvnitř nádvoří hrai
bou od ulic úplní cddélčném

Tabernakl jit nejpovístuf jli

ti kterl ze zásady zbudovali v

Zvláštní CCny pro domOYlnáře: Ve dny ao února a
6 a 20 března ustanovila dráha Burlington velmi nízké

výletní ceny do oblasti liig Ilorn do údolí North Platte a

východního Colorada

Buďte mez! prvními y tomto ruchu: Práce vlády na-

lézá se v plném proudu k zavedeni vody na dví stí tisíc
akrů pozrmku sousedícího s dráhou Burlington v průmčr-n- é

cení ti$ ia akr' NyQf jest možno zajistili si domovi-nářs- ké

pozemky (homesteads) podél tíchto velkých stok

Můšete rovníž koti piti od soukromých podniků velmi pékoé
zavodňované pozemky s úplnou a stálou zásobou vody za

ceny od $i$ do £40 za akr Jak skutečnost ukazuje zvýšila
se cena západních zavodňovaných pozemků v posledních ní-kot- ika

rocích o více jak 100 procent Jsou mnohé zavodňo-

vané pozemky které dnea nemohou býti koupeny ani za I300
akr

Vyplatí SC Vám váš zájem v zavodňovaných pozemkách
a vál vtyk a pozemkovými jednateli v údol! North Platte
oblasti liig Ilorn liilling Montana a Vých ColoraJo Do

pMtte-l- i mi o písemnosti týisjlcl se zavodňování kterékoliv a

tíchto krajin saltu vim i poltou idarma aáioveS se seioa
mtm pozemkových jednatelů

I W WAlilíIJíV
(ienřl PicnKer Agent

OMAHA NliU

krátkém čate dílo téměř závratné

vymírají A potomstvo přichází
do styku ae svitem různých ná-

hledů a stává se přirození chlad

oí)Š(m a Ihostejníjtím A jk se

zdi nrtmde ideál předků k ui- -

miliony let starých Velehradů jest

každý uchvácen avláštnlml pocity
a mimoděk přirovnává nepatrnost
každého člověka který so chvástá

býti pánem přírody a přece ncli

ani x daleka přirovnávali jeho sítu

síle velké přírody
O pftl třitl dojeli jtnie do

Shermao nepatrného to místa

Uktka jen i nékolika clutrčl ae

skládajícího V okolí jdio vlak

dobývá se hojní uhlí i tudy

Mimo to icit ocivytllm lodrm na

U l dtáie Nil čtmý valach

lihnul od iaiuáho jitra al hekal

at vidor touni přm jen mta
ipituí ullttiU V Muiman li

mu! tito cestou boje protivenství
a opovrhováním dobývali a mu

seli idfilem potomků ktcřl nyní

pollvajt ttQ v pohodil ovoce

vytrvalosti svých předků

ze všoch moimouikých budov a

neroilučttým takřka symbolem
miita Salt lake Koimír léto

tudovy jt i jo stop délky ijq

Maní vzpomínám ivaltch l

skýclt Hulit 1 porovnávám ty
š iky a 70 výšky Ynitttk pojme Utahy nového rtáboltmlvt soci

átUuM Ca íil jakživo bylo tKh11 tule lidi hlub tvar i kon


